
 

  
ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS 
PODER EXECUTIVO 

 
 

1 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 

DECRETO Nº 9.425, DE 23 MARÇO DE 2020. 
Concede férias coletivas aos servidores públicos municipais do 

Município de Rondonópolis-MT. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, usando das atribuições que lhe são conferidas Lei Orgânica do Município, 

  

 

CONSIDERANDO, a Pandemia ocasionada pelo COVID-19 e a sua propagação e 

contágio através de contatos por proximidade e aglomerações, fazendo-se necessário que 

sejam tomada providencias do sentido de coibir a sua propagação; 

  

CONSIDERANDO, a necessidade de diminuir o contato de pessoas nos departamentos 

da administração pública municipal, visando reduzir a intensidade da prestação de 

serviços públicos, sem maiores prejuízos à comunidade, o que será possível com a 

concessão de férias coletivas aos servidores públicos municipais; 

  

CONSIDERANDO que a concessão de férias coletivas é ato discricionário da autoridade 

competente, por conveniência da Administração Pública, baseada no princípio da 

Supremacia do Interesse Público; 

  

CONSIDERANDO, ainda, o princípio da Continuidade dos Serviços Públicos, a exigir 

a manutenção dos serviços essenciais, assim como a uniformidade na conduta entre os 

diversos órgãos do Município,  

 

DECRETA: 

  

Art. 1º Ficam concedidas férias coletivas aos servidores públicos municipais, no período 

de 24 de março de 2020 a 02 de abril de 2020, podendo ser prorrogado caso constatado a 

necessidade decorrente a COVID-19, com exceção dos serviços considerados essenciais 

que, pelas suas naturezas, não poderão sofrer alterações. 

  

Art. 2º Consideram-se, neste período, serviços essenciais os relacionados à saúde e as 

tarefas administrativas que têm prazos legais específicos de execução e aqueles cuja a 

paralisação poderão causar prejuízos à administração e riscos à população 

  

Parágrafo único. O funcionamento dos serviços essenciais será disciplinado em escala e 

números suficientes, em cada órgão, relativamente aos seus servidores e serviços, de 

forma a não sofrerem interrupção. 

   

Art. 3º As férias coletivas concedidas por este ato serão descontadas dos períodos 

aquisitivos vencidos e/ou a vencer. 



 

  
ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS 
PODER EXECUTIVO 

 
 

2 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 

Parágrafo único. No caso de férias à vencer, o pagamento do 1/3 de férias, somente será 

pago mediante a implementação do efetivo direito, considerando o lapso temporal de 12 

meses. 

  

Art. 4º Este decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 23 de março de 2020; 

103º da Fundação e 66º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 
 

Registrado na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais e 

Publicado no DIORONDON-e. 


